千葉県大規模氾濫に関する減災対策協議会 議事概要

１ 日 時：平成２９年５月３０日(火) １４：００～１６：００

２ 会 場：千葉市文化センター （９Ｆ 会議室Ⅱ・Ⅲ・Ⅳ）

３ 出席者：

＜構成員＞

千葉市長(代理)、市川市長(代理)、船橋市長(代理)、松戸市長(代理)、野田市長(代理)、茂原市長(代理)、

東金市長(代理)、習志野市長(代理)、市原市長(代理)、流山市長(代理)、八千代市長(代理)、

鴨川市長(代理)、鎌ケ谷市長(代理)、君津市長(代理)、富津市長(代理)、浦安市長(代理)、

南房総市長(代理)、山武市長(代理)、いすみ市長(代理)、九十九里町長(代理)、睦沢町長(代理)、

大多喜町長(代理)、御宿町長(代理)、鋸南町長(代理)、

気象庁銚子地方気象台長、千葉県（危機管理課長、河川整備課長(代理)、河川環境課長、葛南地域振興事

務所長、東葛飾地域振興事務所長、海匝地域振興事務所長、山武地域振興事務所長(代理)、長生地域振興

事務所長、夷隅地域振興事務所長(代理)、安房地域振興事務所長(代理)、君津地域振興事務所長、千葉土

木事務所長、葛南土木事務所長、東葛飾土木事務所長、海匝土木事務所長、山武土木事務所長、長生土木

事務所長、夷隅土木事務所長、安房土木事務所長、君津土木事務所長、市原土木事務所長）

＜オブザーバー＞

国土交通省関東地方整備局、江戸川河川事務所、利根川上流河川事務所、水資源機構千葉用水総合管理所

４ 開催状況

５ 議 事

(1) 協議会設立趣旨について

(2) 水防災意識社会再構築ビジョンについて

(3) 千葉県大規模氾濫に関する減災対策協議会について

(4) 県管理河川の特徴及び現状の減災に係る取組状況の共有について

(5) 一宮川（茂原市）タイムライン（試行案）の概要について

(6) 今後の取り組みについて

(7) 千葉県大規模氾濫に関する減災対策協議会の進め方について

(8) その他（鬼怒川・小貝川下流域の減災に係る取組み方針事例紹介 国土交通省関東地方整備局）

６ 議事概要

・ 「水防災意識社会再構築ビジョン」の策定経緯及び本協議会の設立背景等を説明し、協議会の設立趣旨や

構成等について説明した。

・ 平成２９年度中に現状と課題を整理し、概ね５年で実施する取組方針を策定した上で公表していくことを

説明した。

７ 出席者による主な意見等

・ 減災のためのハード・ソフト対策も重要だが、浚渫や除草等の通常の維持管理も河川の流下能力を確保

する上で大切。こうした地域の要望もあることを十分理解し検討を進めてもらいたい。

以 上